

GIS

Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS

GIS-ZSZ-PL-01-01

Wydanie: trzecie

Strona: 1 z 37

Data wydania: 27.07.2015 r.

PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

GŁÓWNY INSPEKTORAT SANITARNY



WYTYCZNE

GŁÓWNEGO INSPEKTORA SANITARNEGO

do planowania i działalności

Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 2022 roku

Warszawa – grudzień 2021 roku

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 2 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

CZĘŚĆ PIERWSZA

Na podstawie art. 7 ust. 2 i art. 8a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej u s t a l a m c o n a s t ę p u j e

I. Planowanie działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej (PIS) powinno być realizowane zgodnie z kompetencjami określonymi w ustawie o PIS i w przepisach odrębnych oraz w oparciu o:

- 1) wyniki kontroli własnych i prowadzonych przez organy zewnętrzne oraz analizę ryzyka zagrożenia zdrowia i życia ludzkiego;
- 2) ocenę stanu sanitarnego minionego roku oraz zdarzeń mających wpływ na efekty pracy organów PIS, a także dokumenty (międzynarodowe, krajowe i wewnętrzne), które wpływają na dostosowanie funkcjonowania jednostek PIS, w tym zasad nadzoru sanitarnego.

II. W jednostkach organizacyjnych Państwowej Inspekcji Sanitarnej (PIS) opracowuje się:

- 1) „*Plan zasadniczych zamierzeń Głównego Inspektoratu Sanitarnego w 2022 roku*” - Główny Inspektorat Sanitarny (GIS);
- 2) „*Wytyczne Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej województwa w 2022 roku*” (*wg potrzeb i uzgodnień z Urzędem Wojewódzkim*) - państwowy wojewódzki inspektor sanitarny (PWIS);
- 3) „*Plan zasadniczych zamierzeń Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w na 2022 rok*” – wojewódzka stacja sanitarno-epidemiologiczna (**WSSE**);
- 4) „*Plan zasadniczych zamierzeń Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej wna 2022 rok*” – powiatowa stacja sanitarno-epidemiologiczna (**PSSE**);
- 5) „*Plan zasadniczych zamierzeń Granicznej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w na 2022 rok*” – graniczna stacja sanitarno-epidemiologiczna (**GSSE**).

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 3 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

III. W Planach zasadniczych zamierzeń GIS, WSSE, PSSE i GSSE powinny być ujęte:

- 1) zasadnicze zadania i przedsięwzięcia wynikające z przepisów i dokumentów, będących podstawą funkcjonowania jednostek organizacyjnych PIS, zachowując zasadę niepowielania ich treści, z określeniem: tematu przedsięwzięcia, wykonawcy oraz przybliżonego (*przewidywanego*) terminu ich realizacji (*zamierzeń, których terminu realizacji nie można określić, nie należy ujmować w części tabelarycznej - należy je ująć w głównych zamierzeniach planu*);
- 2) w ostatniej kolumnie części tabelarycznej – szacunkowe koszty i wskaźniki realizacji poszczególnych przedsięwzięć oraz, sukcesywnie w ciągu roku, uwagi o sposobie ich realizacji lub powodach braku takiej możliwości (*w tym podstawę zmian terminu realizacji*).

IV. Plan zasadniczych zamierzeń GIS – zatwierdza Główny Inspektor Sanitarny.

V. Plan zasadniczych zamierzeń GSSE – po uzgodnieniu w razie potrzeby z GIS – zatwierdza PGIS.

VI. Plan zasadniczych zamierzeń WSSE – po uzgodnieniu z właściwym Wojewodą – zatwierdza PWIS.

VII. Plan zasadniczych zamierzeń PSSE – po uzgodnieniu z PWIS – zatwierdza PPIS.

VIII. Planowanie działalności PIS organizują i koordynują:

1. W Głównym Inspektoracie Sanitarnym:

Główny Inspektor Sanitarny – w odniesieniu do przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne GIS;

Zastępcy Głównego Inspektora Sanitarnego – w odniesieniu do przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne GIS nadzorowane zgodnie z przepisami wewnętrznymi dotyczącymi zakresów czynności członków Kierownictwa GIS,

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 4 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

Dyrektor Generalny GIS – w odniesieniu do przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne GIS – w zakresie wynikającym z ustawowych kompetencji dyrektora generalnego urzędu oraz przepisów wewnętrznych dotyczących zakresów czynności członków Kierownictwa GIS,

kierownicy komórek organizacyjnych GIS – w odniesieniu do będących w ich właściwości przedsięwzięć planowanych przez wszystkie jednostki organizacyjne PIS oraz podległe komórki organizacyjne we współpracy z koordynatorem planowania GIS.

2. W jednostkach podległych Głównemu Inspektorowi Sanitarnemu:

państwowi graniczni inspektorzy sanitarni (PGIS) – w odniesieniu do będących w ich właściwości przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne GSSE, pod ogólnym nadzorem wyznaczonego koordynatora i w uzgodnieniu z GIS.

3. W jednostkach nadzorowanych przez Głównego Inspektora Sanitarnego:

właściwi państwowi wojewódzcy inspektorzy sanitarni (PWIS) – w odniesieniu do będących w ich właściwości przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne WSSE, pod ogólnym nadzorem wyznaczonego koordynatora i w uzgodnieniu z właściwym Wojewodą oraz komórkami merytorycznymi GIS,

właściwi państwowi powiatowi inspektorzy sanitarni (PPIS) – w odniesieniu do będących w ich właściwości przedsięwzięć planowanych przez komórki organizacyjne PSSE, pod nadzorem wyznaczonego koordynatora i w uzgodnieniu z komórkami merytorycznymi WSSE.

IX. Rozliczanie działalności bieżącej w Państwowej Inspekcji Sanitarnej powinno być systematycznie organizowane i monitorowane przez:

Głównego Inspektora Sanitarnego - w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne GIS oraz przedsięwzięć merytorycznych, realizowanych przez PWIS, PPIS i PGIS,

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 5 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

Głównego Inspektora Sanitarnego i Zastępcę Głównego Inspektora Sanitarnego – w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne GIS, nadzorowane zgodnie z przepisami wewnętrznymi dotyczącymi zakresów czynności członków Kierownictwa GIS,

Dyrektora Generalnego GIS – w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne GIS – w zakresie wynikającym z ustawowych kompetencji dyrektora generalnego urzędu oraz przepisów wewnętrznych dotyczących zakresów czynności członków Kierownictwa GIS,

PWIS – w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne WSSE,

PPIS – w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne PSSE,

PGIS – w odniesieniu do przedsięwzięć realizowanych przez komórki organizacyjne GSSE.

Osoby zajmujące kierownicze stanowiska w jednostkach organizacyjnych PIS ponoszą odpowiedzialność, w zakresie posiadanych kompetencji, za spójność procedur planowania oraz za terminową i zgodną z obowiązującymi przepisami realizację ujętych w planach zamierzeń.

X. Zadania organizacyjne:

- 1) Proces planowania w Państwowej Inspekcji Sanitarnej koordynuje Dyrektor Departamentu Nadzoru i Kontroli GIS.
- 2) Za opracowanie Planu zasadniczych zamierzeń Głównego Inspektoratu Sanitarnego odpowiadają kierownicy komórek organizacyjnych GIS pod kierunkiem koordynatora zgodnie z procedurą GIS-ZSZ-PL-01.
- 3) W komórkach organizacyjnych GIS, WSSE, PSSE i GSSE należy wyznaczyć osobę odpowiedzialną za koordynację procesu planowania oraz przekazać, w terminie **do dnia 3 grudnia 2021 r.**, jej dane kontaktowe (*stanowisko, nazwisko i imię, telefon oraz e-mail*):

WSSE i GSSE do GIS na adres: sprawozdania@gis.gov.pl,

PSSE na wskazany adres do WSSE.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 6 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

- 4) Kierownicy komórek organizacyjnych GIS przygotowują, zgodnie z terminarzem określonym w punkcie XI, w zakresie kompetencji, propozycje do *Planu zasadniczych zamierzeń GIS w 2022 roku* wg wzoru przedstawionego w załączniku Nr 2 do *Wytycznych*.
- 5) Kierownicy jednostek organizacyjnych PIS (PWIS, PPIS, PGIS) opracowują „*Plany zasadniczych zamierzeń*” zgodnie z właściwością, wg wzorów przedstawionych w załącznikach 3-6 do *Wytycznych*.
- 6) Plany zasadniczych zamierzeń należy wykonać w stosownej do potrzeb liczbie egzemplarzy.
- 7) Uzgodnione i zatwierdzone Plany należy zeskanować i przechowywać w wersji elektronicznej zgodnie z zasadami archiwizacji dokumentów, a kopie zatwierdzonych Planów WSSE i GSSE – przesłać do GIS na adres: sprawozdania@gis.gov.pl.
- 8) Jeżeli pozwalają na to warunki techniczne w danej jednostce organizacyjnej, proces opracowania i zatwierdzania Planu zasadniczych zamierzeń może być prowadzony w elektronicznym systemie zarządzania dokumentacją z uwzględnieniem następujących zasad:
 - zachowania szaty graficznej i treści zaleconej w załącznikach do *Wytycznych*,
 - zapewnienia, aby wszystkie podpisy składane na dokumentach planistycznych, w tym dotyczące uzgodnień, zostały dokonane bezpiecznym podpisem elektronicznym (dopuszczalny jest skan podpisu odręcznego).

XI. W procesie planowania należy przestrzegać poniższych terminów:

do 17 grudnia – opracowanie Planów zasadniczych zamierzeń granicznych stacji sanitarno-epidemiologicznych na 2022 rok oraz Harmonogramu granicznej kontroli sanitarnej, jako załącznika planu – wg wzoru załączonego do *Wytycznych* – następnie, po zatwierdzeniu, przesłanie ich do GIS – wyłącznie w wersji elektronicznej poprzez ePUAP – PGIS,

do 17 grudnia – opracowanie Planów zasadniczych zamierzeń powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych na 2022 rok oraz Harmonogramu nadzoru nad obiektami, jako załącznika planu – wg wzoru załączonego do *Wytycznych* – następnie, po uzgodnieniu i zatwierdzeniu, przesłanie ich do właściwego PWIS wyłącznie w wersji elektronicznej, poprzez ePUAP lub na wskazany adres e-mail – PPIS,

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 7 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

do 28 grudnia – opracowanie Planów zasadniczych zamierzeń wojewódzkich stacji sanitarno-epidemiologicznych na 2022 rok oraz Harmonogramu nadzoru nad obiektami i Planu kontroli, jako załączników planu – wg wzorów załączonych do Wytycznych, następnie po uzgodnieniu z wojewodą i zatwierdzeniu, przesłanie ich do GIS – wyłącznie w wersji elektronicznej poprzez ePUAP – PWIS,

do 2 grudnia – opracowanie i przekazanie w wersji elektronicznej poprzez EZD, do Departamentu Nadzoru i Kontroli GIS, propozycji do Planu zasadniczych zamierzeń GIS na rok 2022 – kierownicy komórek organizacyjnych GIS,

do 10 grudnia – opracowanie i uzgodnienie z kierowniczą kadrą GIS treści Planu zasadniczych zamierzeń GIS w 2022 roku – dyrektor Departamentu Nadzoru i Kontroli GIS,

do 29 grudnia – przedstawienie Głównemu Inspektorowi Sanitarnemu do akceptacji Planu zasadniczych zamierzeń GIS w 2022 roku – dyrektor Departamentu Nadzoru i Kontroli GIS.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 8 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

CZĘŚĆ DRUGA

I. CEL GŁÓWNY DZIAŁALNOŚCI PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI SANITARNEJ W 2022 ROKU.

Doskonalenie nadzoru sprawowanego przez Państwową Inspekcję Sanitarną (PIS) z wykorzystaniem usług cyfrowych.

II. CELE SZCZEGÓŁOWE:

1. Optymalizacja i dalsza profesjonalizacja sprawowanego przez organy PIS nadzoru.
2. Rozwój Systemu Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej (SEPIS) oraz usprawnienie pracy w tym systemie.
3. Wzmocnienie struktur i dostosowanie organizacji pracy do bardziej wydajnych, skutecznych i oszczędnych działań.
4. Kształtowanie wizerunku PIS jako nowoczesnej organizacji.

III. GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁANIA PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI SANITARNEJ W 2022 ROKU.

1. W ramach realizacji celu szczegółowego nr 1 podejmowane będą działania, w tym doskonalące, w zakresie:
 - 1) prowadzenia działań związanych z zapobieganiem, zwalczaniem oraz minimalizowaniem skutków COVID-19;
 - 2) monitorowania zagrożeń zdrowotnych występujących w innych krajach na podstawie EWRS i IHR;
 - 3) nadzoru nad:
 - bezpieczeństwem sanitarno-epidemiologicznym przejść granicznych Rzeczypospolitej Polskiej i zewnętrznej granicy Unii Europejskiej w celu ochrony przed zawleczeniem wysoce niebezpiecznych chorób zakaźnych oraz wprowadzeniem na terytorium

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 9 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	---

Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością zagrażających zdrowiu lub życiu ludzi;

- warunkami higieniczno-sanitarnymi podmiotów wykonujących działalność leczniczą;
- warunkami higieniczno-sanitarnymi postępowania z odpadami medycznymi w miejscach ich powstawania;
- warunkami nauczania, wychowania, opieki oraz wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży;
- bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, w tym we współpracy z organizacjami unijnymi;
- żywnością prozdrowotną (środkami spożywczymi objętymi obowiązkiem powiadamiania o pierwszym wprowadzeniu do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, tj. suplementami diety, żywnością dla określonych grup, żywnością wzbogacaną);
- realizacją zaleceń pokontrolnych i audytowych (wewnętrznych, zewnętrznych) w szczególności w obszarze bezpieczeństwa żywności;
- spełnianiem wymagań dotyczących ochrony zdrowia przed następstwami korzystania z solarium;
- warunkami higieniczno-sanitarnymi nieruchomości, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz środków transportu;
- spełnianiem wymogów postępowania ze zwłokami i szczątkami;
- bezpieczeństwem zdrowotnym wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dostarczanej w ramach zbiorowego zaopatrzenia w wodę;
- nad jakością ciepłej wody użytkowej w zakresie bakterii Legionella sp. w przedsiębiorstwach podmiotu wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne i w budynkach zamieszkania zbiorowego oraz w budynkach użyteczności publicznej, w których w trakcie ich użytkowania wytwarzany jest aerozol wodno-powietrzny;

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 10 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

- nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody w kąpieliskach, w miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli i na pływalniach;
 - bezpieczeństwem radiologicznym pacjenta i personelu medycznego w jednostkach ochrony zdrowia;
 - realizacją Programu Szczepień Ochronnych i dystrybucją szczepionek do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych z wykorzystaniem Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek (ESNDS);
 - substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, detergentami, produktami biobójczymi i produktami kosmetycznymi;
 - prekursorami narkotyków kat. 2 i 3, nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz środkami zastępczymi.
- 4) udziału w sanitarnym zabezpieczeniu imprez masowych;
 - 5) sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego;
 - 6) ochrony zdrowia pracowników przed niekorzystnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników, występujących w miejscu pracy, poprzez nadzór nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy;
 - 7) realizacji i monitorowania krajowego planu działania w przypadku długoterminowych zagrożeń wynikających z narażenia na radon w budynkach przeznaczonych na pobyt ludzi oraz w miejscach pracy;
 - 8) koordynacji działań prowadzonych w celu minimalizacji zagrożeń dla zdrowia publicznego, związanych z zakażeniami szpitalnymi;
 - 9) prowadzenia działalności oświatowo-zdrowotnej przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii informacyjnych;
 - 10) prowadzenia przeglądów partnerskich regionów PIS, tj. przeprowadzenie (w koordynacji prowadzonej przez GIS) wzajemnej oceny działalności wybranych działów WSSE w zakresie jednolitego stosowania wytycznych GIS na dany rok oraz oceny działalności odpowiednich działów WSSE, w szczególności określenie tzw. dobrych praktyk w kluczowych obszarach działalności tych jednostek

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 11 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

i ewentualne zmiany procedur bądź zapisów dotyczących planowania na 2023.

2. W ramach realizacji celu szczegółowego nr 2 podejmowane będą działania, w tym doskonalące, w zakresie:
 - 1) przygotowania strategii rozwoju usług cyfrowych na potrzeby PIS;
 - 2) poszerzenia zakresu aktualnych funkcjonalności SEPIS;
 - 3) zapewnienia interoperacyjności systemów informatycznych funkcjonujących w ramach PIS;
 - 4) budowy, utrzymania, obsługi oraz rozwoju narzędzi informatycznych, wspierających procesu cyfryzacji PIS;
 - 5) wspierania bezpieczeństwa cyfrowego systemów PIS;
 - 6) dodania w SEPIS nowych modułów z obszarów odpowiedzialności: bezpieczeństwa żywności i żywienia, higieny środowiska, nadzoru nad chemikaliami.
3. W ramach realizacji celu szczegółowego nr 3 podejmowane będą działania, w tym doskonalące, w zakresie:
 - 1) bieżącego dostosowywania struktur i sposobu funkcjonowania PIS, stosownie do potrzeb i zmian w przepisach;
 - 2) kontynuacji poprawy stanu bazy laboratoryjnej stacji sanitarno-epidemiologicznych, w tym w zakresie pozostałości pestycydów w żywności;
 - 3) zwiększania kompetencji zasobu kadrowego PIS;
 - 4) prowadzenia działań w ramach systemów: RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed) oraz AAC (Administrative Assistance and Cooperation);
4. W ramach realizacji celu szczegółowego nr 4 podejmowane będą działania, w tym doskonalące, w zakresie:

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 12 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

- 1) kształtowanie pozytywnego wizerunku PIS w środkach masowego przekazu, w tym w mediach społecznościowych;
- 2) zapewnienia aktualności i jednolitości informacji zamieszczanych na stronach internetowych jednostek PIS (w tym BIP);
- 3) inicjowania, organizowania, koordynowania i monitorowania działalności w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki chorób;
- 4) rozszerzania działań zapobiegających występowaniu zdarzeń korupcyjnych;
- 5) wdrażania rozwiązań mających na celu realizację przepisów dotyczących ochrony sygnalistów.

IV. OGÓLNE KIERUNKI DZIAŁANIA JEDNOSTEK PIS W 2022 ROKU

IV.1. Działalność zapobiegawcza i przeciwepidemiczna w zakresie chorób zakaźnych

1. Realizacja działań związanych z zapobieganiem, zwalczaniem oraz minimalizowaniem skutków COVID 19.
2. Prowadzenie działań kontrolnych nad sposobem realizacji Programu Szczepień Ochronnych przez świadczeniodawców.
3. Sprawowanie nadzoru dotyczącego informowania o obowiązku poddania się obowiązkowym szczepieniom ochronnym.
4. Sprawowanie nadzoru w zakresie rzetelnego prowadzenia dokumentacji, dotyczącej obowiązkowych szczepień ochronnych.
5. Sprawowanie nadzoru w związku z przypadkami uchylania się od obowiązku poddawania się szczepieniom ochronnym przez osoby prawnie do tego zobowiązane.
6. Realizowanie zadań wierzyciela obowiązku szczepień ochronnych wobec osób prawnie zobowiązanych.
7. Każdorazowo jako wierzyciel obowiązku szczepień, zaskarżanie bezczynności organów egzekucyjnych w przypadku przewlekłości postępowań egzekucyjnych.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 13 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

8. Sprawowanie nadzoru nad uodpornieniem populacji w ramach obowiązkowych szczepień ochronnych oraz nad sposobem przekazywania i przechowywania szczepionek służących do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych z wykorzystaniem Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek (ESNDS).
9. Sprawowanie nadzoru nad spełnianiem przez lekarzy, na podległym terenie, obowiązku zgłaszania organom PIS niepożądanych odczynów poszczepiennych.
10. Kontynuowanie bieżącej działalności przeciwepidemicznej oraz nadzoru epidemiologicznego w zakresie zapobiegania, a także zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych wymienionych w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. 2020 r. poz. 1845, ze zm.).
11. Prowadzenie bieżącej działalności przeciwepidemicznej, w szczególności w zakresie chorób występujących ogniskowo, stanowiących szczególny problem zdrowotny w kontekście sytuacji epidemiologicznej na terenie kraju, krajów UE oraz państw sąsiadujących.
12. Współpraca z zespołami kontroli zakażeń szpitalnych przy monitorowaniu ognisk zakażeń szpitalnych, czynników alarmowych oraz doskonalenie działań przeciwepidemicznych w zakresie nadzoru nad opracowywaniem ognisk chorób przenoszonych drogą pokarmową, oddechową, kontaktową w podmiotach wykonujących działalność leczniczą.
13. Wzmoczenie współpracy pomiędzy pionem epidemiologii a pionami bezpieczeństwa żywności oraz higieny środowiska PIS w zakresie prowadzenia dochodzeń epidemiologicznych w ogniskach chorób przenoszonych drogą pokarmową (wiodąca rola pionu epidemiologii).
14. Wzmoczenie nadzoru nad warunkami hospitalizacji osób zakażonych biologicznymi czynnikami chorobotwórczymi o szczególnej zjadliwości lub oporności (czynnikami alarmowymi) z uwzględnieniem zapewnienia odpowiednich pomieszczeń, warunków ogólnotechnicznych i środków ochrony osobistej dla personelu, służących zapewnieniu bezpieczeństwa personelowi i innym pacjentom.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 14 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

15. Kontynuowanie działań związanych z funkcjonowaniem systemu nadzoru epidemiologicznego i wirusologicznego nad grypą Sentinel, zwłaszcza w obszarze diagnostyki mikrobiologicznej.
16. Kontynuowanie działań mających na celu przygotowanie struktur PIS na wypadek pojawienia się w kraju osoby chorej na chorobę wysoce zakaźną i szczególnie niebezpieczną (np. wirus Zika, gorączkę Ebola), z uwzględnieniem takich elementów przygotowań, jak m.in. doprecyzowanie planów i procedur reagowania, dokonanie przeglądu wyposażenia i ewentualne uzupełnienie go, dokonanie niezbędnych uzgodnień w zakresie współpracy z innymi zaangażowanymi służbami na terenie województwa.
17. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i naradach organizowanych przez Główny Inspektorat Sanitarny w zakresie epidemiologii oraz organizowanie własnych szkoleń w tym zakresie.
18. Prowadzenie działań z zakresu oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia, w tym dotyczącej działań przeciwepidemicznych ze szczególnym uwzględnieniem szczepień ochronnych, jako skutecznej metody profilaktyki chorób zakaźnych.

IV. 2. Bezpieczeństwo żywności i żywienia, w tym żywności prozdrowotnej:

1. Podejmowanie działań w ramach systemu RASFF i systemu AAC.
2. Prowadzenie wzmożonego nadzoru nad zakładami, których stan sanitarny wymaga poprawy.
3. W ramach kontroli sanitarnych w nadzorowanych zakładach uwzględnianie oceny spełniania wymagań prawnych, w szczególności w zakresie: zanieczyszczeń żywności, w tym mikrobiologicznych i chemicznych; stosowania substancji dodatkowych do żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.
4. Prowadzenie wzmożonego nadzoru nad zakładami i obiektami małej gastronomii oraz żywienia zbiorowego zamkniętego w miejscowościach turystycznych, w szczególności w okresie wzmożonego ruchu turystycznego.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 15 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

5. Prowadzenie nadzoru nad produkcją pierwotną owoców miękkich i warzyw zielonych, które potencjalnie mogą być spożywane na surowo, a także nad zakładami produkcji produktów gotowych do spożycia.
6. Prowadzenie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością.
7. Realizowanie „Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS na 2022 rok”.
8. Dokonywanie oceny stanu żywienia pacjentów w szpitalach na podstawie jadłospisów/posiłków – zgodnie z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego.
9. Dokonywanie oceny stanu żywienia w jednostkach systemu oświaty – na zgodność z przepisami w tym zakresie, zgodnie z zaleceniami Głównego Inspektora Sanitarnego.
10. W ramach programu „Better training for safer food” zapewnienie udziału pracowników PIS w szkoleniach z zakresu bezpieczeństwa żywności i żywienia.
11. Prowadzenie nadzoru nad importem, w tym stosowaniem systemu TRACES-NT przez PSSE i GSSE.
12. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i naradach organizowanych przez Główny Inspektorat Sanitarny w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia oraz organizowanie własnych szkoleń w tym zakresie.
13. Zapewnienie organizacji szkoleń dla pracowników WSSE i w szczególności PSSE. Zalecana tematyka szkoleń to m.in. wymagania mikrobiologiczne, zanieczyszczenia, pestycydy, materiały i wyroby do kontaktu z żywnością, substancje dodatkowe, wymagania dla produkcji pierwotnej, systemu HACCP, KPA, szkolenia dla nowozatrudnionych, przypominające szkolenia z procedur kontrolnych oraz rozporządzenia UE 625/2017. Szkolenia nie powinny być wyłącznie kaskadowe, ale merytoryczne, poprzedzone analizą potrzeb PSSE i nacelowane na te potrzeby. W roku bieżącym – priorytety dla szkolenia pracowników w terenie – poza zidentyfikowanymi potrzebami na poziomie województwa/powiatu: kontynuacja szkoleń dot. mikrobiologii, suplementy diety, RASFF/AAC.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 16 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

14. Realizowanie Planu działania na rok 2022 dotyczącego produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego we współpracy z innymi Inspekcjami, zgodnie z Porozumieniem z dnia 22.12.2020 r. pomiędzy Głównym Inspektorem Sanitarnym, Głównym Inspektorem Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Głównym Inspektorem Ochrony Środowiska w sprawie współdziałania organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkcji pierwotnej żywności pochodzenia roślinnego.
15. Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem warunków określonych w rozporządzeniach 1829/2003 i 1830/2003 dotyczących żywności genetycznie zmodyfikowanej, ze szczególnym uwzględnieniem prawidłowego znakowania środków spożywczych zawierających GMO oraz dokumentacji towarzyszącej ww. środkom spożywczym.
16. Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem wymagań dotyczących znakowania, prezentacji i reklamy żywności na etapie produkcji, importu i obrotu, w tym również suplementów diety, żywności dla określonych grup oraz środków spożywczych wzbogaconych, określonych w szczególności w przepisach ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia, rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011 r. w sprawie przekazywania konsumentom informacji na temat żywności, rozporządzenia nr 1924/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z 20 grudnia 2006 r. w sprawie oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych dotyczących żywności oraz rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 609/2013 z dnia 12 czerwca 2013 r. w sprawie żywności przeznaczonej dla niemowląt i małych dzieci oraz żywności specjalnego przeznaczenia medycznego i środków spożywczych zastępujących całodzienną dietę, do kontroli masy ciała oraz uchylającego dyrektywę Rady 92/52/EWG, dyrektywy Komisji 96/8/WE, 1999/21/WE, 2006/125/WE i 2006/141/WE, dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/39/WE oraz rozporządzenia Komisji (WE) nr 41/2009 i (WE) nr 953/2009.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 17 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

17. Wzmoczenie nadzoru nad sprzedażą internetową (również nielegalną) suplementów diety w szczególności zawierających substancje i składniki roślinne, które nie powinny być stosowane w składzie suplementów diety, określone w Uchwale Zespołu do spraw Suplementów Diety działającego przy Radzie Sanitarno-Epidemiologicznej.
18. Przeprowadzanie audytów wewnętrznych w celu stwierdzenia zgodności postępowania z przepisami rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych przeprowadzanych w celu zapewnienia stosowania prawa żywnościowego i paszowego oraz zasad dotyczących zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin i środków ochrony roślin.
19. Kontynuowanie procesu rozszerzania zakresu akredytacji laboratoriów PIS w związku z wdrażaniem nowych metod badawczych.
20. Wypełnianie obowiązków laboratoriów urzędowej kontroli żywności, zgodnie z art. 38 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2017/625, a w przypadku braku spełniania wymagań określonych dla tych laboratoriów niezwłoczne informowanie o tym fakcie GIS. Laboratoria WSSE powinny nadzorować laboratoria zlokalizowane w PSSE.
21. Realizowanie zadań związanych z misjami Dyrektoriatu SANTE F Komisji Europejskiej.
22. Koordynowanie uczestnictwa przedstawicieli Polski (pracowników Departamentu Bezpieczeństwa Żywności i Żywnienia, jednostek naukowych (głównie NIZP-PZH BIP) oraz Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE w posiedzeniach grup roboczych i komitetów Komisji Europejskiej, grup roboczych Rady UE oraz innych gremiów unijnych i międzynarodowych działających w zakresie bezpieczeństwa żywności.
23. Prowadzenie na bieżąco bazy danych obiektów branży żywnościowej, będących pod nadzorem PIS.
24. Prowadzenie bazy danych wyników badania próbek, pobranych w ramach urzędowej kontroli i monitoringu żywności.
25. Wdrażanie działań naprawczych, wynikających z kontroli i audytów dot. bezpieczeństwa żywności.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 18 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

26. Prowadzenie nadzoru nad produkcją, importem oraz obrotem suplementów diety, żywności dla określonych grup oraz żywności wzbogacanej.
27. Prowadzenie nadzoru nad sprzedażą internetową żywności (ze zwróceniem uwagi na sposób prezentacji), ze szczególnym uwzględnieniem suplementów diety, żywności dla określonych grup oraz żywności wzbogacanej.

IV. 3. Sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego

IV. 3.1. W dziedzinie higieny pracy

1. Monitorowanie liczby wpływających wniosków oraz wydanych decyzji w zakresie stwierdzenia choroby zawodowej Covid-19.
2. Nadzorowanie i prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie chorób zawodowych.
3. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru nad warunkami pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników zatrudnionych w zakładach pogrzebowych (realizacja zamierzenia w latach 2021-2022).
4. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru w zakresie warunków zdrowotnych środowiska pracy.
5. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru nad przygotowaniem pracodawców do przestrzegania przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny podczas prac związanych z usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest, w ramach realizacji rządowego „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032.
6. Współuczestniczenie w realizacji kampanii Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy z siedzibą w Bilbao prowadzonych przez Krajowy Punkt Centralny (CIOP-PIB) poprzez rozpowszechnianie informacji nt. bezpiecznych warunków pracy.
7. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym pionu Higieny Pracy.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 19 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.2. W dziedzinie higieny radiacyjnej

1. Objęcie nadzorem co najmniej 25% stanu ewidencyjnego jednostek opieki zdrowotnej (wg stanu ewidencji na koniec 2021 r.) w pełnym zakresie tematycznym higieny radiacyjnej.
2. Wykonanie w ramach sprawowania nadzoru testów kontroli parametrów fizycznych przy urządzeniach radiologicznych w co najmniej $\frac{1}{4}$ skontrolowanych jednostek.
3. Wykonanie w ramach sprawowania nadzoru pomiarów rozkładu pól elektromagnetycznych na stanowiskach pracy w co najmniej $\frac{1}{4}$ skontrolowanych jednostek.
4. Prowadzenie, zgodnie z wytycznymi GIS ze stycznia 2021 r., nadzoru w zakresie ochrony przed polem elektromagnetycznym od 0 do 300 GHz w obszarze zastosowań pozamedycznych.
5. Uczestniczenie w realizacji krajowego planu działania w przypadku długoterminowych zagrożeń wynikających z narażenia na radon w budynkach przeznaczonych na pobyt ludzi oraz miejscach pracy.
6. Identyfikowanie terenów, na których wewnątrz pomieszczeń w znacznej liczbie budynków poziom średniorocznego stężenia promieniotwórczego radonu w powietrzu może przekroczyć poziom odniesienia, tj. 300 Bq/m^3 .
7. Udzielanie porad i informacji w zakresie narażenia na radon w pomieszczeniach oraz związanych z narażeniem na radon zagrożeń dla zdrowia, na temat znaczenia przeprowadzania pomiarów radonu oraz na temat dostępnych środków technicznych służących ograniczeniu występujących stężeń radonu.
8. Wydawanie zezwoleń, zgodnie z art. 4 i 5 ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. Prawo atomowe.
9. Przyjmowanie zgłoszeń lub powiadomień zgodnie z art. 4 i 5 ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. Prawo atomowe.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 20 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

10. Wydawanie opinii i zgód na świadczenia medyczne zgodnie z art. 33p i 33q ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. Prawo atomowe.
11. Wprowadzanie w terminie 14 dni od dnia, w którym decyzja administracyjna stała się ostateczna, informacji w Krajowej Bazie Urządzeń Radiologicznych nt. wydanych, zmienianych albo cofanych zezwoleń na uruchomienie pracowni i aparatów rtg oraz zgód na świadczenia medyczne z wykorzystaniem promieniowania jonizującego.
12. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego wykazów wydanych, zmienianych albo cofanych zezwoleń na uruchomienie pracowni i aparatów rtg oraz zgód na świadczenia medyczne z wykorzystaniem promieniowania jonizującego.
13. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego wykazu kontroli przeprowadzonych, kopii protokołów pokontrolnych z ww. kontroli, informacji nt. ewentualnych nieprawidłowości, stwierdzonych w wyniku przeprowadzonych kontroli, oraz planów kontroli na kolejny rok - wyłącznie w jednostkach podlegających nadzorowi organów dozoru jądrowego.
14. Dokonanie oceny stanu sanitarnego województwa za 2021 r. w zakresie higieny radiacyjnej i przesłanie wyników do GIS.
15. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i spotkaniach oraz prowadzenie szkoleń wewnętrznych dla pracowników w zakresie zagadnień, o których mowa w punktach 1 – 9*.
16. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym pionu Higieny Radiacyjnej.

*W czasie epidemii COVID-19 – preferowane on-line.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 21 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.3. W dziedzinie higieny komunalnej

1. Prowadzenie nadzoru nad obiektami i urządzeniami użyteczności publicznej, nieruchomościami oraz środkami transportu publicznego, pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych (dostosowanie zakresu i liczby kontroli do zagrożenia i ryzyka oraz na bieżąco, nie rzadziej niż 2 razy w roku, aktualizowanie wykazów ww. obiektów).
2. Dokonanie oceny warunków higieniczno-sanitarnych letniego wypoczynku w odniesieniu do obiektów użyteczności publicznej.
3. Prowadzenie nadzoru w obszarze postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi, w zakresie ochrony zdrowia ludzkiego.
4. Współpraca z pionem Higieny Pracy w zakresie prowadzenia nadzoru nad warunkami pracy i oceny narażenia zawodowego pracowników zatrudnionych w zakładach pogrzebowych w kontekście nadzoru nad spełnianiem wymogów postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi.
5. Prowadzenie nadzoru w obszarze postępowania z odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania, w zakresie ochrony zdrowia ludzkiego.
6. Prowadzenie nadzoru nad realizacją zadań związanych z wydawaniem opinii, decyzji wynikających z ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.
7. Prowadzenie nadzoru nad spełnieniem wymagań określonych w ustawie z dnia 15 września 2017 r. o ochronie zdrowia przed następstwami korzystania z solarium.
8. Dokonanie oceny stanu sanitarnego województwa za rok 2021 w zakresie warunków higieniczno-sanitarnych i przesłanie wyników do GIS.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 22 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

9. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i spotkaniach oraz prowadzenie szkoleń wewnętrznych dla pracowników w zakresie zagadnień, o których mowa w punktach 1-5*.
10. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego informacji niezbędnych do kierowania i sprawowania nadzoru nad działalnością jednostek PIS.
11. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym pionu Higieny Komunalnej.

*W czasie epidemii COVID-19 – preferowane on-line.

IV. 3.4. W dziedzinie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego

1. Sprawowanie nadzoru pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych, w szczególności nad warunkami higieny środowiska oraz wypoczynku i rekreacji przy zajmowaniu stanowisk dotyczących m.in.:
 - projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego i planów zagospodarowania przestrzennego,
 - gminnych projektów rewitalizacji,
 - projektów planów remediacji,
 - warunków przeprowadzenia działań naprawczych w odniesieniu do oceny występowania znaczącego zagrożenia dla zdrowia ludzi na danym terenie,
 - strategicznej oceny oddziaływania na środowisko koncepcji, planów, programów i innych dokumentów,
 - oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 23 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

2. Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych przy wydawaniu opinii, postanowień i decyzji na wniosek organu administracji lub zainteresowanego podmiotu, na poszczególnych etapach realizacji inwestycji w obiektach istniejących i planowanych (m.in. projektowanie, zmiana sposobu użytkowania, dopuszczenie do użytkowania obiektu budowlanego, statków morskich, żeglugi śródlądowej i powietrznych, uzyskiwanie odstępstw od przepisów warunków technicznych oraz bezpieczeństwa i higieny pracy), w szczególności obiektów i urządzeń objętych nadzorem bieżącym przez Państwową Inspekcję Sanitarną.
3. Kontrolowanie działalności rzeczoznawców do spraw sanitarnohigienicznych.
4. Uaktualnianie listy rzeczoznawców zamieszkałych na terenie województwa.
5. Dokonanie oceny stanu sanitarnego województwa w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego za 2021 rok.
6. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i spotkaniach oraz prowadzenie szkoleń wewnętrznych dla pracowników w zakresie zagadnień, o których mowa w punktach 1 i 2*.
7. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego informacji niezbędnych do kierowania i sprawowania nadzoru nad działalnością jednostek Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
8. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym pionu Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego.

*W czasie epidemii COVID-19 – preferowane on-line.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 24 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.5. W dziedzinie higieny dzieci i młodzieży

1. Sprawowanie nadzoru nad warunkami higieniczno-sanitarnymi:
 - w obiektach edukacji, opieki, wychowania dzieci i młodzieży, w tym w szkołach, przedszkolach, innych formach wychowania przedszkolnego, placówkach oświatowo-wychowawczych, żłobkach, klubach dziecięcych, a także w szkołach wyższych,
 - wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży.
2. Sprawowanie nadzoru w zakresie higieny procesów nauczania i wychowania.
3. Opracowywanie meldunków z wypoczynku zimowego oraz letniego dzieci i młodzieży.
4. Sporządzanie informacji o stanie przygotowania szkół do rozpoczęcia roku szkolnego.
5. Dokonanie oceny posiadania certyfikatów wyposażenia i sprzętu w szkołach i placówkach.
6. Dokonanie oceny stanu sanitarnego województwa za rok 2021.
7. Umożliwienie i prowadzenie szkoleń oraz spotkań dla pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w zakresie zagadnień, o których mowa w punktach 1-5*.
8. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego informacji niezbędnych do kierowania i sprawowania nadzoru nad działalnością jednostek Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
9. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym pionu Higieny Dzieci i Młodzieży.

*W czasie epidemii COVID-19 – preferowane on-line.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 25 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.6. W zakresie zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego wody

IV. 3.6.1. Bezpieczeństwo zdrowotne wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi

1. Prowadzenie nadzoru w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, w tym szczególnie poprzez dokonywanie ocen bezpieczeństwa zdrowotnego konsumentów, prowadzenie kontroli oraz wykonywanie badań jakości wody służącej do zaopatrzenia ludności zgodnie z ustalonym przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej planem działania na dany rok, o którym mowa w § 20 ust. 3 pkt 4 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.
2. Uzgadnianie, przedkładanych przez podmioty prowadzące zbiorowe zaopatrzenie w wodę, harmonogramów pobierania próbek wody oraz zakresu wykonywanych badań w danym roku.
3. Prowadzenie nadzoru nad wywiązywaniem się podmiotów prowadzących zbiorowe zaopatrzenie w wodę z realizacji badań jakości wody zgodnie z ustalonymi harmonogramami.
4. Opiniowanie i zatwierdzanie ocen ryzyka w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego konsumentów, przedkładanych przez podmioty realizujące zbiorowe zaopatrzenie w wodę do spożycia przez ludzi.
5. Opracowywanie komunikatów o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, zawierających m.in. zalecenia mające na celu minimalizację zagrożenia dla zdrowia ludzkiego oraz przekazywanie do właściwych podmiotów w sposób umożliwiający bezzwłoczne ich rozpowszechnianie konsumentom.
6. Prowadzenie nadzoru nad materiałami i wyrobami stosowanymi w procesach uzdatniania i dystrybucji wody.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 26 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

7. Prowadzenie nadzoru oraz kontroli jakości ciepłej wody użytkowej pod kątem występowania bakterii z rodzaju *Legionella* sp., w tym wykonywanie badań (w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego) jakości ciepłej wody użytkowej w przedsiębiorstwach podmiotu wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne.
8. Współpraca z zarządzającymi nieruchomościami/właścicielami podmiotów wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne w zakresie nadzoru nad występowaniem bakterii z rodzaju *Legionella* sp. w ciepłej wodzie użytkowej.
9. Podejmowanie działań, w tym badanie jakości wody, w zakresie występowania bakterii z rodzaju *Legionella* sp. w przypadku wystąpienia zgłoszenia lub podejrzenia zachorowania na legionelozę w budynkach zamieszkania zbiorowego i użyteczności publicznej oraz podmiotach wykonujących działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowotne.
10. Prowadzenie nadzoru w zakresie występowania bakterii z rodzaju *Legionella* sp. w obiektach wskazanych w zgłoszeniach, przesyłanych przez Zakład Epidemiologii Chorób Zakaźnych i Nadzoru NIZP PZH – PIB – punkt kontaktowy Europejskiej Sieci Nadzoru nad Chorobą Legionistów (ELDSNet) w Polsce, przypadków legionelozowego zapalenia płuc u turystów podróżujących po terytorium RP oraz przesyłanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego i NIZP PZH – PIB bieżących informacji o stanie faktycznym w związku ze zgłoszeniami.
11. Stała i czynna współpraca z podmiotami realizującymi zbiorowe zaopatrzenie w wodę w zakresie wnioskowanych zgód na odstępstwo od dopuszczalnych parametrów z rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (udzielanie zgód na odstępstwo oraz nadzorowanie wypełniania obowiązków nałożonych decyzją i monitorowanie postępów w zakresie prowadzonych działań naprawczych przez cały czas trwania decyzji), przekazywanie dokumentacji do jednostki szczebla nadrzędnego oraz sprawozdań kwartalnych do Głównego Inspektoratu Sanitarnego o podejmowanych przez podmioty działaniach w celu przywrócenia wartości parametrycznej parametru, na który udzielono odstępstwa.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 27 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

12. Prowadzenie Systemu Monitoringu Jakości Wody Przeznaczonej do Spożycia przez Ludzi (Woda-Excel) w sposób zapewniający kompletność i rzetelność danych.
13. Uaktualnianie rejestrów i wykazów przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych, podmiotów wykorzystujących wodę, pochodzącą z indywidualnego ujęcia, w ramach działalności gospodarczej lub w budynkach użyteczności publicznej oraz budynkach zamieszkania zbiorowego lub podmiotach działających na rynku spożywczym, urzędzeń wodociągowych, miejsc pobierania próbek wody objętych monitoringiem jakości wody, metod i środków uzdatniania wody do spożycia, parametrów badania wody oraz materiałów konstrukcyjnych dla poszczególnych elementów infrastruktury wodociągowej.
14. Podawanie do publicznej wiadomości informacji o laboratoriach wykonujących badania wody w zakresie wykazu parametrów, metod badawczych i zakresu ich stosowania, dla których laboratorium uzyskało zatwierdzenie systemu jakości prowadzonych badań wraz ze wskazaniem okresu trwania zatwierdzenia oraz zestawieniem charakterystyk metod badań.
15. Wydawanie okresowych ocen jakości wody oraz dokonywanie obszarowych ocen jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.
16. Przekazywanie informacji o ocenach obszarowych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie celem zasilenia systemu informacyjnego gospodarowania wodami.
17. Realizowanie zadań wynikających z rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. *w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.*
18. Współpraca z Głównym Inspektoratem Sanitarnym w pracach związanych z implementacją dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/2184 z dnia 16 grudnia 2020 r. *w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.*

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 28 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.6.2. Bezpieczeństwo kąpielisk i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli.

1. Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów dotyczących kąpielisk i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli.
2. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego wykazu kąpielisk sporządzanych na podstawie uchwał rady gminy w celu przedstawienia Komisji Europejskiej listy kąpielisk przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego.
3. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego harmonogramów poboru próbek wody oraz terminów otwarcia i zamknięcia sezonu kąpielowego dla każdego kąpieliska z wykazu kąpielisk.
4. Prowadzenie internetowego Serwisu Kąpieliskowego w sposób umożliwiający ciągłą, wielostronną i szybką wymianę danych, która zapewni kompletność i niezbędną jakość informacji.
5. Upowszechnianie i propagowanie internetowego Serwisu Kąpieliskowego.
6. Prowadzenie Systemu Monitoringu Jakości Wody w Kąpieliskach (Woda-Excel) w sposób zapewnianiający kompletność i rzetelność danych.
7. Stała i czynna współpraca ze społecznościami lokalnymi i organami samorządowymi w celu propagowania i budowania świadomości władz samorządowych o znaczeniu organizowania kąpielisk.
8. Wyznaczanie punktów pobierania próbek wody z kąpielisk do badań.
9. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego i aktualizowanie listy miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli, sporządzonej na podstawie uchwał rady gminy, w celu zapewnienia kompletności i niezbędnej jakości informacji.
10. Prowadzenie kontroli i badań jakości wody w kąpieliskach i miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli zgodnie z właściwością.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 29 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

11. Nadzorowanie wykonywania badań jakości wody w kąpieliskach zgodnie z ustalonymi z organizatorami kąpielisk harmonogramami pobierania próbek oraz weryfikowanie harmonogramów pobierania próbek.
12. Nadzorowanie wykonania przez organizatorów badań jakości wody w miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli w czasie ich funkcjonowania.
13. Dokonywanie ocen jakości wody w kąpieliskach i w miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli.
14. Dokonywanie klasyfikacji jakości wody w kąpieliskach.
15. Uaktualnianie rejestrów i wykazów kąpielisk oraz miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli.
16. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego danych do raportu dla Komisji Europejskiej w sprawie jakości wody w kąpieliskach.
17. Uaktualnianie wykazów laboratoriów zatwierdzonych przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej do badania jakości wody w kąpieliskach i miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli.
18. Przekazywanie informacji o ocenach sezonowych jakości wody w kąpieliskach do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie celem zasilenia systemu informacyjnego gospodarowania wodami.
19. Realizowanie zadań wynikających z rozporządzeń Ministra Zdrowia dotyczących kąpielisk: rozporządzenia Ministra Zdrowia *w sprawie nadzoru nad jakością wody w kąpielisku i miejscu okazjonalnie wykorzystywanym do kąpeli* oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia *w sprawie ewidencji oraz sposobu oznakowania kąpielisk i miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpeli*.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 30 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 3.6.3. Bezpieczeństwo wody na pływalniach:

1. Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów dotyczących jakości wody na pływalniach.
2. Nadzorowanie wykonywania badań jakości wody na pływalniach, zgodnie z ustalonym z zarządzającym pływalnią harmonogramem poboru próbek wody.
3. Wykonywanie doraźnych badań wody na pływalniach oraz przed wydaniem zbiorczej rocznej oceny, czy woda na pływalni odpowiada wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w *sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach* (Dz. U. z 2015 r. poz. 2016 oraz z 2021 r. poz. 349).
4. Dokonanie zbiorczej rocznej oceny przydatności wody na pływalni.
5. Uaktualnianie rejestrów i wykazów pływalni – dbać o prawidłową klasyfikację obiektów.
6. Realizowanie zadań wynikających z rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w *sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach*.

IV. 3.6.4. Ogólne w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody:

1. Prowadzenie nadzoru w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody w sytuacji stanu epidemii.
2. Współpraca z Głównym Inspektoratem Sanitarnym przy:
 - aktualizacji zasad postępowania na wypadek wystąpienia potencjalnego zagrożenia bezpieczeństwa zdrowotnego wody na skutek klęsk żywiołowych, awarii lub ataków terrorystycznych,

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 31 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

- wymianie informacji i danych w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody z podmiotami zaangażowanymi w nadzór nad zaopatrzeniem w wodę,
 - wypracowaniu ujednoliconego sposobu weryfikacji wszystkich podstawowych danych w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody,
 - modernizacji systemów wymiany informacji organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej (np. Systemu Monitoringu Jakości Wody Przeznaczonej do Spożycia przez Ludzi i Systemu Monitoringu Jakości Wody w Kąpieliskach – Woda-Excel, Serwisu kąpieliskowego),
 - opiniowaniu projektów norm,
 - opracowywaniu i aktualizacji zasad postępowania, wymagań i zaleceń związanych z wystąpieniem stanu epidemii.
3. Dążenie do rozszerzania akredytacji metod badań wody.
 4. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i spotkaniach* nt. bezpieczeństwa zdrowotnego wody.
 5. Prowadzenie szkoleń wewnętrznych pracowników w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego wody.
 6. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego informacji niezbędnych do kierowania i sprawowania nadzoru nad działalnością jednostek Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
 7. Realizacja zadań informacyjno-edukacyjnych w tym akcji, interwencji, programów i innych przedsięwzięć prozdrowotnych w zakresie merytorycznym bezpieczeństwa zdrowotnego wody.

*W czasie epidemii COVID-19 – preferowane on-line.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 32 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

IV. 4. Komunikacja społeczna i promocja zdrowia

1. Koordynacja i realizacja programów edukacyjnych realizowanych w placówkach edukacyjnych, w szczególności dotyczących zagadnień mogących bezpośrednio wpływać na rozwój psychofizyczny dzieci i młodzieży, w tym programów edukacyjnych „ARS, czyli jak dbać o miłość?”, „Trzymaj formę”, oraz „Bieg po zdrowie”.
2. Inicjowanie oraz monitorowanie realizacji przedsięwzięć prozdrowotnych, w szczególności dotyczących zagadnień mogących bezpośrednio wpływać na rozwój psychofizyczny dzieci i młodzieży, w tym również odnoszące się do kształtowania prawidłowych nawyków prozdrowotnych.
3. Monitorowanie i gromadzenie publikacji w mediach, w tym w mediach społecznościowych, dotyczących GIS i Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
4. Tworzenie pozytywnego wizerunku GIS i Państwowej Inspekcji Sanitarnej w środkach masowego przekazu, w tym w mediach społecznościowych.
5. Prowadzenie mediów społecznościowych (Facebook, Instagram, Twitter, YouTube) dla GIS oraz koordynowanie działań w mediach społecznościowych stacji sanitarno-epidemiologicznych.
6. Zarządzanie treścią serwisu www.gov.pl/gis.
7. Współtworzenie oraz wdrażanie strategii komunikacji zewnętrznej dla urzędu.
8. Informowanie społeczeństwa o najważniejszych uwarunkowaniach stanu zdrowia, zagrożeniach, zasadach i metodach zapobiegania oraz efektach przedsięwzięć prowadzonych przez GIS i PIS.
9. Organizowanie konferencji prasowych, planowanych akcji i wypowiedzi dla prasy, we współpracy z Rzecznikiem Prasowym.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 33 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

10. Tworzenie pozytywnego wizerunku PIS w środkach masowego przekazu.

IV. 5. Nadzór nad chemikaliami

1. Prowadzenie działań związanych z nadzorem nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3.
2. Prowadzenie działań wynikających z ustaleń grupy roboczej ds. prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3, działającej przy Komisji Europejskiej.
3. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego danych do sprawozdania przedkładanego Międzynarodowemu Organowi Kontroli Środków Odurzających INCB w zakresie prekursorów narkotyków kat. 2 i 3.
4. Sprawowanie nadzoru w zakresie kontroli przestrzegania przepisów dotyczących zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.
5. Koordynowanie i prowadzenie działań związanych z nadzorem nad nowymi substancjami psychoaktywnymi.
6. Współpraca z Prezesem Biura do spraw Substancji Chemicznych w obszarze nadzoru nad przestrzeganiem przepisów z zakresu nowych substancji psychoaktywnych oraz prekursorów narkotyków kat. 2 i 3.
7. Prowadzenie rejestru przypadków zatruc środkówami zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi, w tym zgonów oraz wprowadzanie danych do Systemu Monitorowania Informacji o Środkach Zastępczych i Nowych Substancjach Psychoaktywnych.
8. Wzmocnienie współpracy z podmiotami leczniczymi w aspekcie raportowania o interwencjach medycznych dotyczących przypadków zatruc i zgonów spowodowanych zażyciem środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych.
9. Prowadzenie nadzoru nad produktami kosmetycznymi, w tym kontroli przestrzegania przepisów rozporządzenia dot. zakazu stosowania pirytionianu cynku w produktach kosmetycznych (stosowanie od 1 marca 2022 r.).

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 34 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

10. Prowadzenie działań wynikających z ustaleń grupy roboczej, stałego komitetu i PEMSAC dot. produktów kosmetycznych.
11. Prowadzenie działań związanych z nadzorem nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami oraz detergentami.
12. Prowadzenie działań wynikających z ustaleń Forum wymiany informacji o egzekwowaniu przepisów, działającego przy Europejskiej Agencji Chemikaliów w Helsinkach oraz uczestniczenie w realizacji wybranych projektów tego Forum, w tym realizacja zharmonizowanego wspólnotowego projektu REF10 dotyczącego zintegrowanej kontroli produktów chemicznych.
13. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego danych do raportu dla Komisji Europejskiej w zakresie obowiązków wynikających z rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) oraz rozporządzenia (WE) NR 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin (CLP).
14. Prowadzenie nadzoru w zakresie produktów biobójczych.
15. Prowadzenie działań wynikających z ustaleń Podgrupy Forum ds. rozporządzenia w sprawie produktów biobójczych (Biocidal Products Regulation Subgroup), działającej w ramach Forum wymiany informacji o egzekwowaniu przepisów oraz uczestniczenie w realizacji wybranych projektów tej Podgrupy, w tym realizacja wspólnotowego projektu BEF 2 dotyczącego kontroli produktów biobójczych pod kątem obecności zatwierdzonych/niezatwierdzonych substancji czynnych.
16. Przekazywanie do Głównego Inspektoratu Sanitarnego danych do raportu dla Komisji Europejskiej w zakresie obowiązków wynikających z rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012 r. w sprawie udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych.
17. Współpraca z Prezesem Biura do spraw Substancji Chemicznych w zakresie działań związanych z nadzorem nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, detergentami oraz ustalenie harmonogramu poboru prób wyrobów tytoniowych.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 35 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

18. Prowadzenie działań związanych z realizacją zadań w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących wymagań o zawartości niektórych substancji w dymie papierosowym w rozumieniu art. 10 ust. 7a ustawy z dnia 9 listopada 1995 o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, tj. realizacja zgodnie z harmonogramem planu poboru próbek papierosów.
19. Zapewnienie udziału pracowników stacji sanitarno-epidemiologicznych w szkoleniach i naradach organizowanych przez Główny Inspektorat Sanitarny w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin, produktów biobójczych, produktów kosmetycznych, prekursorów narkotyków kat. 2 i 3, nowych substancji psychoaktywnych i środków zastępczych oraz organizowanie własnych szkoleń w tym zakresie.

IV. 6. Sprawowanie nadzoru, organizacja kontroli, działalność antykorupcyjna oraz inne sprawy organizacyjne

1. Podejmowanie stosownych działań w celu zapewnienia realizacji obowiązków wynikających z art. 6 i 7 oraz art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 6 września 2001 roku *o dostępie do informacji publicznej* (Dz. U. z 2020 r. poz. 2176 ze zm.).
2. Realizowanie zadań wynikających z Programu badań statystycznych statystyki publicznej zgodnie z ustawą z dnia 29 czerwca 1995 roku *o statystyce publicznej* (Dz. U. z 2021 r. poz. 955 ze zm.).
3. Zapewnienie ochrony danych osobowych zgodnie z ustawą z dnia 10 maja 2018 r. *o ochronie danych osobowych* (Dz. U. z 2019 r. poz. 1781) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w *sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE* (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 1).
4. Na bieżąco aktualizowanie zestawień podmiotów objętych nadzorem sanitarnym (wykazy obiektów), z uwzględnieniem obiektów, nad którymi nadzór został przejęty od zlikwidowanej Państwowej Inspekcji Sanitarnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 36 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

5. W terminach określonych w zał. Nr 1 - *Zasadnicze zamierzenia GIS - wyciąg* - prowadzenie comiesięcznych analiz realizacji zadań i przesyłanie kwartalnych sprawozdań z działalności bieżącej oraz antykorupcyjnej - wyłącznie w wersji elektronicznej:
 - PSSE do WSSE,
 - WSSE – zbiorczo za województwo (bez GSSE) do Głównego Inspektoratu Sanitarnego,
 - GSSE do Głównego Inspektoratu Sanitarnego.
6. Objęcie kontrolą działalności jednostek organizacyjnych PIS, zgodnie z właściwością i obowiązującymi przepisami, na podstawie opracowanych planów kontroli - w WSSE wg wzoru w zał. Nr 6, a w GIS zgodnie z procedurą GIS-ZSZ-NS-01, zatwierdzanych:
 - w GIS – przez Głównego Inspektora Sanitarnego,
 - w WSSE – przez Wojewodę.
7. Organizowanie i realizacja kontroli w sposób jak najmniej zakłócający funkcjonowanie kontrolowanego podmiotu (zakładu) lub jednostki organizacyjnej PIS, przestrzegając zasad określonych w obowiązujących przepisach.
8. Opisywanie ustaleń dokonanych w trakcie kontroli w wystąpieniach pokontrolnych lub protokołach, które należy przechowywać zgodnie z przyjętymi wewnętrznymi regulacjami, a wnioski przedstawiać zainteresowanym w sposób nie budzący wątpliwości. Formułowane oceny powinny wynikać z przyjętych kryteriów oraz opierać się o standardy kontroli.
9. Informowanie z ustawowym wyprzedzeniem kontrolowanych przedsiębiorców o zamiarze wszczęcia kontroli, z wyłączeniem sytuacji określonych w art. 48 ust. 11 pkt 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. *Prawo przedsiębiorców* (Dz.U z 2021 r. poz. 162) oraz w rozporządzeniu (WE) NR 882/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w *sprawie kontroli urzędowych przeprowadzanych w celu sprawdzenia zgodności z prawem paszowym i żywnościowym oraz regulami dotyczącymi zdrowia zwierząt i dobrostanu zwierząt*.

Rozpowszechnianie poza PIS bez zezwolenia wzbronione.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 37 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

10. Monitorowanie realizacji zaleceń pokontrolnych.
11. Wdrażanie rozwiązań antykorupcyjnych wynikających z programów rządowych i innych dokumentów, m.in. zaleceń i rekomendacji dla jednostek administracji rządowej.
12. Zarządzanie ryzykiem operacyjnym i korupcyjnym w ramach kontroli zarządczej.
13. Kontynuowanie szkolenia pracowników PIS w zakresie zapobiegania zjawiskom korupcyjnym w administracji publicznej, w szczególności przy wykorzystaniu platformy e-learningowej CBA szkolenia-antykorupcyjne.edu.pl, a następnie przekazywanie w sprawozdaniach kwartalnych do GIS informacji o liczbie pracowników, którzy uzyskali certyfikat.
14. Wypełnianie prawnych obowiązków wynikających z ustawy o dostępie do informacji publicznej.
15. Szkolenie pracowników z zasad ochrony danych osobowych, informacji niejawnych oraz postępowania w sytuacjach kryzysowych – odpowiednio do zajmowanego stanowiska i zakresu dostępu do informacji.
16. W przypadku zaistnienia zdarzeń kryzysowych, natychmiastowe informowanie GIS o sytuacji na nadzorowanym obszarze, podjętych działaniach, użytych środkach oraz przewidywanych zagrożeniach i zakresie współpracy z właściwymi organami administracji rządowej i samorządowej.
17. Wykonywanie, zgodnie z obowiązującymi przepisami, zadań w ramach powszechnego obowiązku obrony RP.
18. Zapewnienie adekwatnej do zadań realizowanych przez daną jednostkę organizacyjną Państwowej Inspekcji Sanitarnej liczby pracowników merytorycznych, posiadających poświadczenie dostępu do informacji niejawnych o klauzuli co najmniej „poufne”. W razie potrzeby występowanie do właściwych służb o przeprowadzanie poszerzonego postępowania sprawdzającego.
19. Zapewnienie warunków do przetwarzania informacji niejawnych – odpowiednio do realizowanych zadań.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 38 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

20. Udział w opracowaniu odpowiedzi na kierowane do Ministra Zdrowia i Głównego Inspektora Sanitarnego:

- interpelacje, interwencje, zapytania i wystąpienia poselskie, oświadczenia i wystąpienia senatorskie, dezyderaty, opinie i wystąpienia komisji parlamentarnych oraz wystąpienia posłów Parlamentu Europejskiego,
- wystąpienia Kancelarii Sejmu, Kancelarii Senatu, Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, Prezesa Trybunału Konstytucyjnego, Prezesa Naczelnego Sądu Administracyjnego, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Przewodniczącego Trybunału Stanu, Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, Rzecznika Praw Obywatelskich, Rzecznika Praw Dziecka, ministrów, kierowników urzędów centralnych, związków zawodowych oraz innych podmiotów i instytucji.

21. Udzielanie patronatów honorowych przedsięwzięciom z zakresu zdrowia publicznego będących w kompetencji PIS i wyrażanie zgody na zamieszczanie logo PIS na materiałach informacyjnych związanych z wydarzeniami objętymi patronatem. W materiałach wydarzeń objętych patronatem honorowym oprócz logo PIS powinna być zamieszczona nazwa organu PIS, który udzielił patronatu.

22. Udział w realizacji spraw dotyczących przyznawania odznaczeń państwowych oraz resortowych pracownikom PIS oraz osobom współpracującym z PIS; w tym wniosków o przyznanie odznaczeń państwowych dla pracowników PIS szczególnie zasłużonych w walce z epidemią COVID-19.

IV. 7. W zakresie ochrony sanitarnej granic

1. Udział w realizacji spraw z zakresu transgranicznych zagrożeń zdrowia publicznego, w szczególności chorób zakaźnych.
2. Nadzór sanitarny nad ruchem towarowym i nadzór epidemiologiczny nad ruchem pasażerskim w morskich, lotniczych i lądowych przejściach granicznych.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 39 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

3. Prowadzenie działań związanych z zabezpieczeniem sanitarnym granic Rzeczypospolitej Polskiej oraz zewnętrznych granic Unii Europejskiej przed zawleczeniem do kraju wysoce niebezpiecznych chorób zakaźnych.
4. Udział we współpracy z instytucjami krajowymi, Europejskim Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób (ECDC), z Komisją Europejską, jej agencjami i innymi organami nadzoru sanitarnego odpowiedzialnymi za ochronę granic Unii Europejskiej w zakresie ostrzegania i reagowania na zagrożenia zdrowia publicznego o charakterze transgranicznym w celu wymiany niezbędnych informacji wykorzystywanych do oceny ryzyka w odniesieniu do rodzaju i wielkości zagrożenia.
5. Przygotowywanie propozycji zadań do rocznego planu inwestycyjnego w przejściach granicznych na granicy zewnętrznej.
6. Ocena stanu sanitarno-epidemiologicznego w zakresie transgranicznych zagrożeń zdrowia publicznego.

Główny Inspektor Sanitarny
wz. Krzysztof Saczka
Zastępca Głównego Inspektora Sanitarnego

/dokument podpisany elektronicznie/

Warszawa, dnia 02 grudnia 2021 r.

GIS	Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do planowania i działalności PIS	GIS-ZSZ-PL-01-01 Wydanie: trzecie Strona: 40 z 37 Data wydania: 27.07.2015 r.
-----	---	--

Załączniki:

1. Zasadnicze zamierzenia GIS i jednostek PIS na 2022 rok (GIS-ZSZ-PL-01-02) – wyciąg,
2. Plan zasadniczych zamierzeń Głównego Inspektoratu Sanitarnego,- dot. GIS (GIS-ZSZ-PL-01-03) - wzór,
3. Plan zasadniczych zamierzeń Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (GIS-ZSZ-PL-01-04) - wzór,
4. Plan zasadniczych zamierzeń Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (GIS-ZSZ-PL-01-05) - wzór,
5. Plan zasadniczych zamierzeń Granicznej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (GIS-ZSZ-PL-01-06) - wzór,
6. Plan kontroli na 2022 rok jednostek organizacyjnych PIS województwa – dot. GIS i WSSE (GIS-ZSZ-PL-01-07) - wzór.

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI